РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   11.02.2020                                                 № 54

пгт Серышево

О  создании муниципального Совета

профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних

В целях обеспечения защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних,  формирования  законопослушного поведения и

здорового образа жизни обучающихся, профилактики девиантного поведения

обучающихся, социальной адаптации и реабилитации обучающихся «группы

риска», в соответствии с Законом  РФ «Об образовании», в целях исполнения

Закона РФ от 24.06. 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» для контроля

правонарушений среди несовершеннолетних

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

- состав муниципального Совета профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних (Приложение 1);

- положение о муниципальном Совете профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних  (Приложение 2).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта

Отдела образования А.А. Литвинюк.

Начальник Отдела образования                                                  Т.В.Краснобаева

                                         Приложение 1

к приказу Отдела образования

Состав

муниципального Совета профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

Председатель:

Краснобаева Т.В., начальник МУ Отдела образования

Заместитель председателя:

Мирюк А.А., заместитель начальника МУ Отдела образования

Секретарь:

Литвинюк А.А., консультант МУ Отдела образования

Члены Совета профилактики:

1. Колосова Е.В., главный специалист по опеке и попечительству

несовершеннолетних,

2. Назарова Е.Л., помощник Уполномоченного по правам ребенка

Амурской области в Серышевском районе,

3. Руководители общеобразовательных организаций (по согласованию),

4. Социальный педагог, общественный инспектор по охране прав детства

общеобразовательных организаций (по согласованию)

                                         Приложение 2

к приказу Отдела образования

Положение

о Совете профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних (далее - Совет профилактики)

разработано на основе Конвенции ООН о правах ребенка, Конституции

Российской Федерации, Законов Российской Федерации: «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них», «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», «Об

образовании», «Семейного кодекса».

1.2. Настоящее Положение является нормативно-правовой основой

деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в МУ Отделе образования администрации

Серышевского района

1.3. Совет профилактики состоит из специалистов МУ Отдела

образования администрации Серышевского района, подведомственных

учреждений

2. Принципы, цели и задачи деятельности Совета профилактики

2.1. Деятельность Совета профилактики основывается на принципах:

- законности, демократизма и гуманного отношения к несовершеннолетним;

- индивидуального подхода к несовершеннолетним и их семьям;

- соблюдения конфиденциальности полученной информации;

- обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение

прав и законных интересов несовершеннолетних.

Цель:  организация и осуществление контроля в рамках безнадзорности,

правонарушений, антиобщественных действий и социально опасных

правонарушений среди обучающихся.

Задачи деятельности Совета профилактики:

-обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

-социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся

в социально опасном положении;

-выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в

преступную или антиобщественную деятельность;

-оказание правовой помощи несовершеннолетним и их родителям (законным

представителям);

-выявление и устранение причин, способствующих нарушению прав

обучающихся согласно ст. 63 «Семейного кодекса»

3. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная

профилактическая работа

3.1. Совет профилактики организует и проводит систему ин-

дивидуальных профилактических мероприятий в отношении следующих

категорий несовершеннолетних:

- безнадзорные, беспризорные, склонные к бродяжничеству;

-употребляющие психоактивные вещества;

-пропускающие учебные занятия без уважительной причины;

-состоящие на учете в органах внутренних дел, комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав;

- отказывающиеся от прохождения социально-психологического

тестирования и др.

3.2. Совет профилактики организует и проводит индивидуальную

профилактическую работу в отношении родителей и лиц, их замещающих,

если они не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению или

содержанию вышеназванных категорий несовершеннолетних. Подобная

работа проводится и в случае их отрицательного влияния на поведение

несовершеннолетних или жестокого с ними обращения.

4. Порядок деятельности Совета профилактики

41.Совет профилактики рассматривает вопросы, отнесенные к его

компетенции, на своих заседаниях, которые проходят  не реже 1 раза в

квартал. В случае необходимости - незамедлительно.

Руководитель общеобразовательной организации направляет:

-ходатайство о рассмотрении на заседании Совета профилактики,

-информационную справку в которой указывается: Ф.И.О.

несовершеннолетнего, дата рождения, класс, оставался ли

несовершеннолетний  на повторное обучение, количество пропущенных

занятий без уважительных причин, неухоженность и неопрятность, наличие

частых заболеваний, мотивация к обучению. Ф.И.О. родителей (законных

представителей) и детско-родительские отношения. В примечании

необходимо указать какая проведена работа, оказана помощь  за 6 мес.

(количество рейдов, Советов профилактики и т.п.).